6.3.1550 - Die sexto mensis Martii ottave indictionis 1550 Neapoli, in nostri presentia constitutus nobilis 
Leonardus Pistoya pictor, sicut ad conventionem devenit cum nobili Valerio Piscopo de Neapoli sponte 
coram nobis, non vi, dolo et omni meliori via, promisit et convenit sollemni stipulatione eidem Valerio ibidem 
presenti sua arte et ingenio fare et pintare uno quadro dove se contenerrà la Paxione de Cristo, la pintura 
absoluta tantum infra et per tutto mercordì Santo primo che vene de boni et fini coluri sincome se convene, 
et questo per prezo de ducati quarantaquattro de carlini de li quali lo preditto mastro Leonardo se ne 
professa havere receputo et con effecto havuto dal predicto mastro Valerio ad presens dante ducati tridici 
correnti … davante de nui et li restanti ducati trentauno ad complimento et integra satisfatione de dicti ducati 
quarantaquattro per la dicta opera, lo predicto mastro Valerio promette dare et con effetto assignare al dicto 
mastro Leonardo… consignato serrà dicto quadro in la potheca et casa del preditto mastro Leonardo in pace  
et senza replica et exceptione alcuna [omissis]. Presentibus iudicis Ioanne Antonio de Fenitia de Neapoli ad 
contractus, magnifico Ioanne Alfonso Bifulco, magnifico Ioanne Ieronimo de Alamagna et Ieronimo de 
Franza et Petro Iacobo Palumbo (ASNa, Not. Giovan Donato De Leto, sch. 82, prot. 3, c.230r Promissio pro 
nobilibus Leonardo Pistoya et Valerio Piscopo; De Mieri, in Paragone a. LXXII, 2021 p.56).* 

13.3.1550 - Eodem die tertio decimo mensis Martii ottave indictionis 1550 Neapoli, in nostri presentia 
constitutus nobilis Leonardus Pistoya pictor Neapolis commorans sicut ad conventionem devenit cum 
magnifico reverendo Stefano Monaco utriusque juris doctor, archidiacono civitatis Tricarichi, sponte coram 
nobis, non vi, dolo, promisit con tutto suo ingegnio et magisterio fare una cona de palmi otto e mezo in tutto 
de alteza et palmi sei de largheza, dove siano le infrascritte figure, videlicet san Joan Baptista in eremo in 
mezo, santo Zaccaria profeta a man dextra et santta (sic) Elisabetta ad man sinistra, de coluri fini, posto in 
oglio, bona et perfecta, et dicta cona farla et consignarla per tutto il mese de magio prossimo che vene del 
presente anno 1550 in la potheca et casa del predicto mastro Leonardo al predicto archidiacono, et questo 
per prezo de ducati trenta e mezo, verum dicto magnifico et reverendo archidiacono sia tenuto sincome 
promette dare et mettere lo oro a positura de loro o questo pagare al dicto mastro Leonardo quando 
montarrà lo oro et positura. De li quali dicti ducati trenta e mezo lo predicto magnifico Leonardo 
presentialmente ne recepe davante de nui ducati quattordici dal predicto reverendo archidiacono ad presens 
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dante et li restanti ducati sidici et mezo lo predicto archidiacono promette dare et pagare al dicto mastro 
Leonardo in fine del dicto tempo facta serrà et geignata dicta cona bona et perfecta ut supra in la potheca 
preditta [omissis]. Presentibus iudicis Ioanne Dominico Palumbo de Neapoli ad contractus, nobili Iulio 
Cesare de Amato, egregio Ioanne Antonio de Fenitia, honorabili magistro Ambrosio Franzizena, nobili 
Ioanne Antonio Petagno et Lattanzio de Criscillo (ASNa, Not. Giovan Donato De Leto, sch. 82, prot. 3, 
c.235v-236r Promissio pro magnificis reverendo Stefano Monaco u.j.d. et Leonardo Pistoya; De Mieri, in 
Paragone a. LXXII, 2021 p.57).* 
- Di maggiore interesse è invece l’atto notarile che attesta la richiesta da parte di Stefano Monaco, dottore in 
utroque iure e arcidiacono della città di Tricarico, di una tavola raffigurante ‘San Giovanni Battista’ nel mezzo 
e i ‘Santi Zaccaria ed Elisabetta’ ai lati, costata 30,5 ducati … L’ancona in argomento coincide di sicuro con il 
trittico attualmente esposto nel Duomo di Tricarico (Matera), misurante 200 x 124 cm, dimensioni prossime 
ai palmi 8,5 di altezza e 6 di larghezza registrati nel documento (212,5 x 150 cm). L’attuale sistemazione non 
corrisponde a quella originaria, dal momento che il tempio fu sottoposto a profonde trasformazioni nel 
Seicento e nel Settecento. L’opera infatti, come si desume dalla santa visita di monsignor Giovan Battista 
Santoro del 1588, era collocata sull’altare di San Giovanni posto nei pressi del fonte battesimale, in cornu 
Epistulae, di giuspatronato della confraternita intitolata al Precursore (De Mieri, in Paragone a. LXXII, 2021 
p.50).*